令和５年４月７日

 保護者 様

伊東市立八幡野小学校長 中西 直美

 大雨・強風等のために登下校が危険と考えられる場合の対応について

 清和の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より本校の教育にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

 さて、近年、気象状況が急激に変化する場合があり、それにともない大雨や季節はずれ

の台風の接近など、天候状況が悪化する場合も多くなりました。

 つきましては、大雨・強風等に対する対応について、伊東市教育委員会から基本方針が

出されました。このことを踏まえ、本校の対応については下記のようにいたしますので、

ご確認をお願いします。

記

１ 市教委の基本方針
(1) 午前６時の段階で、伊東市に気象等に関する警報が出されている場合、以下のよう

な対応をする。
①「特別警報」が発令されている場合、臨時休校とする。
②「大雨警報」または「暴風警報」が発令されている場合、自宅待機とする。
③「津波警報」が出されている場合、学区に津波浸水想定区域を有する学校は自宅

待機（避難指示等に従う）とし、その他は平常登校とする。
④「大雪警報」が出されている場合、「自宅待機」とするか「平常登校」とするかは、

各学校の状況に応じて決定する。
(2) 災害時による停電や断水等が発生し、学校において午前６時の時点で電気または水

道が不通となり、学校運営に支障を及ぼす場合、自宅待機とする。その後の対応につ
いては、ライフラインの復旧状況等により判断する。保護者等への連絡については、
学校メール及び各校ホームページ等、使用可能な連絡手段を用いて行う。

２ 八幡野小学校の対応

 (1) 午前６時または午前７時の段階で、伊東市に気象等に関する警報が出されている場

合、以下の通りの対応とします。

①「特別警報」が発令されている場合、臨時休校とします。

   ②「大雨警報」「暴風警報」「津波警報」「大雪警報」のうち、いずれか１つでも

発令されている場合、児童は自宅待機とします。

(2) 自宅待機となった場合、警報解除の有無にかかわらず、遅くとも午前８時３０分ま

でに学校メール（マチコミメール）で登校または休校の連絡をします。

※連絡がある前に警報が解除されても登校する必要はありません。連絡があるまで

は自宅で待機をしてください。

(3) 児童が在校中に特別警報・大雨警報・暴風警報・津波警報・大雪警報が発令された

場合は、状況により次のような対応をします。

①緊急に下校が必要であるが、下校時の安全が確保されないような場合

→保護者の皆様に学校に来ていただき、児童を引き渡します。

   ②現時点ならば下校可能ではあるが、今後、状況の悪化が懸念され、予定の下校時

刻のままでは下校時の安全が確保されないと考えられるような場合

→授業を打ち切り、早めに下校させます。

   ③今後、天候等の回復が予想されるような場合

→児童を学校に留め置き、安全を確認した後下校させます。その際には学校メー

ル（マチコミメール）にて下校時刻を連絡します。

 (4) 午前７時以降に警報が発令されたり、警報が発令されていなくても天候状況等が悪

かったりし、保護者が登校させることが危険であると判断される場合は、自宅に待

機させてください。ただし、この場合は必ず学校に連絡をしてください。その後、

天候の回復や安全が確保できたら登校させてください。

 (5) 停電や断水等が発生し、学校において午前６時の時点で電気または水道が不通とな

り、学校運営に支障を及ぼす場合、自宅待機とします。その後の対応については、

ライフラインの復旧状況等により判断し、学校メール及びホームページ等、使用可

能な連絡手段を用いて連絡いたします。

３ お願い

 (1) 天候状況が悪い場合は、テレビ・ラジオ・気象庁ホームページ【警報注意報のﾍﾟｰｼﾞ】

（http://www.jma.go.jp/jp/warn/)等で気象情報の確認を各ご家庭でお願いします。

 (2) 児童の安全が第一です。原則としての対応はありますが、風雨の状況は地域や時間

帯に違いがあります。警報が発令されていなくても天候状況が悪く、保護者が登校

させるのが危険であると判断した場合は自宅待機させ、天候の回復や安全が確認で

きましたら登校させてください。ただし、この場合は必ず学校に連絡をしてくださ

い。大雨等で、遅刻や欠席をした場合には出席停止（災害）扱いとなります。

  (3) 非常時には、学校メールを使用します。確実に登録し、配信状況を常時ご確認くだ

さい。

  (4) 確実に連絡がとれる電話番号を、担任にあらかじめお伝えください。勤め先などに

変更があった場合にも必ずご連絡ください。

(5) 学校メール送信時に開封確認を行うことがあります。開封確認ができた場合は、連

絡されたと判断します。開封確認されない場合は電話にて確認の連絡をします。２

人以上登録されている場合は、必ず連絡を取り合ってください。

伊東市立八幡野小学校

担当：濵村佳世（教頭）

電話：0557-53-0023

家庭数配布